tionem, qui circuitus applicandi sunt ad lunæ cursus uel aspectus, cum gradu hora decubitus. Post hæc in Auicennam particulariter inuehitur, cuius tempore astrologia extabat: tamen addiscere noluit, sed incedere uoluit secundum experientiam scientiæ sensatae, ut eius uerbis utar; ideo errat Auicenna, quia per posteriora, & per effectus scientiæ uoluit, & non per causas adæquatas. Postea Galenum reprehendit, qui dies, quibus luna silet, auferendos esse uoluerit; imo, inquit, tunc maxime agit, quia maximo lumenari iuncta est; propterea magnos effectus producit.

Nos uero admiratione afficiuntur, quomodo aliquis absq; maximis & certis rationibus in tam summos uiros, & à toto seculo comprobatos inuehi audeat. Videlis quibus rationibus moueat, & quām leuis argumentis tam celeberrimos uiros reprehendere putet. Ad primum eius inconueniens, Hippocrates necessarium esse arbitratur, & hoc experientia duce, primam septimanam à secunda distinctam esse, tertiam uero secundam in ultimo die coniungi, ut uigesimus dies finis tertiae septimanæ efficetur, quem ferè semper Hippocrates iudicare uidit, & Galenus longa experientia comprobauit. Ad secundum inconueniens, ipse id putat inconueniens, quod Hippocrates & uerum & necessarium esse iudicat; nam undecimus est quintus à septimo, & decimus septimus est quartus à decimoquarto, quia in diuersis locis sua initia sumunt. Ad tertium inconueniens Galenus ostendit, quodammodo diebus lunæ conuenire, tamen uel conueniat, uel non conueniat, nihil refert; quia Hippocrates uel lunā uel eius motum nunquam considerauit, sed solum euidentibus experientijs ductus, illa omnia prodidit de diebus iudicatorijs quae hinc inde sparsa inueniuntur. Imo unum hic est aduersum Chrysogonum disputandum, quid intelligat per horam decubitus, quam considerari iubet: nam uel intelligit præcūsum morbi principium, uel sensibilem laesio-nem. Si principium illud exactum intelligit, id ferè impossibile scitu est, & nondum est pugna natura cum materia: propterea enumeratio inde incipere non debet. Si uero intelligat laesionem sensibilem, quomodo recte iudicare poterit per lunæ cursum, quia principium ægritudinis præcūsum unum habet aspectum, secundum quem si iudicet, contrarium forte præ se feret, quām si iudicet secundum aspectum, qui in laesione sensibili erit. Propter hæc, illa recentiorum ambiguitas prætermittenda non est, qua ambigere solent, unde medicus ægritudinis dies computare incipiat, an à sensibili laesione uel ab exacto principio. Nos Galenum in libro De diebus iudicatorijs, sequentes dicimus, Quum medicus sit sensibilis artifex, nihil iudicare debet, nisi sensibiliter percipiat: propterea à sensibili laesione computum exordiendum censemus. Illos uero non audimus, qui à decubitu incipiunt, nisi per decubitum, sensibilem laesionem intelligat: quia multi sunt, qui per aliquot dies sensibiliter laeduntur, tamen non decumbunt; unde medicus dierum computum ab hora illa incipere debet, qua naturæ pugna cum materia incipit. Hæc autem hora quandoq; est hora decubitus, quandoque non est: tamen semper est hora sensibilis laesiorum. Nam statim quum pugna incipit, sensibilis laesio percipitur.

Ad id quo Auicennam reprehendebat, dicimus, Auicennam simul cum Hippocrate & Galeno uoluisse iudicium fieri debere, ut sensu & experientia compertum est, & non secundum lunæ motum. & quod dicit, Auicennam ignorasse astrologiam, quæ extabat suo tempore, & non tempore Hippocratis, absurdum est: nam & Hippocratis tempore astronomia in magno usu erat; & illam nouit egregie Auicenna; at fatuitates illas despexit, quas hic uir sequi tentat.

Ad id inconueniens quod in Galenum fecit, superius dictum est, scilicet Galenum abstulisse dies illos, ut rationem dierum iudicatoriorum cum luna saluet; non tamen quod ipse lunam in suo numero curet.

## G A L E N V S

**I**NDICES & contemplabiles solet Hippocrates nominare dies, in quibus aliquod signum appetit futurae iudicationis indicatiuum in altero aliquo iudicantium die, quos ipse in Prognosticis, unamquancq; septimanam in duas diuidens partes, per quaternarios digesit. Primum itaq; quaternarium septimi diei ab initio indicem esse ait: undecimum autem quartidecimi, quoniam & hic secunda septimana in duas par-

tes diuisa prouenit. Eadem ratione, & decimus septimus uigesimus est index, quoniam ex diuisione tertiae septimanæ in duas partes efficitur, nisi quod hanc tertiam septimanam secundæ coniungit, quāvis primam à secunda separauerit, nam eius initium diem octauum esse dixit: non tamen tertia quintum decimum, quemadmodū nonnulli post ipsum existimarent, quoniam neq; uigesimum primum pro termino statuit: sed principium quidem tertiae septimanæ quartum decimum, finem autem & terminum uigesimum. Cur uero duas prīmas septimanas secundum disiunctionem inuicem ordinaverit, tertiam uero secundæ secundum continuatatem, in libro De diebus iudicatorijs documentus. Quantum uero ad præsentia, sufficiat etiam sine causa nouissē quod experientia comprobat. Et ipse uero Hippocrates plurimos ægros tali ordine dierum iudicatoriorum, & in libris Epidemiarum scripsit fuisse iudicatos. Dixi autem secundum talem ordinem ex quo primæ tres septimanæ ad uigesimum, sequentes uero tres ad quadragesimum perducantur. Sic enim & sexagesimum & octagesimum diem iudicatorios habebimus, hos pariter ipsos experientia confirmante, quemadmodū in libris De diebus iudicatorijs ostendimus, illos qui in libris Epidemiarum notantur iudicari secundum talem ordinem describētes. Illos uero ægros longum esset hoc in loco sermone complecti. Sufficiet autem sola ex Prognosticis uerba in hunc modum se habentia subscribere. Febræ iudicantur in eisdem numero diebus, ex quibus etiam homines liberantur, & pereunt. Nam mitissimæ febræ, & quæ tutissimæ signis incedunt, quarto die finiuntur, uel antea; pessimæ autem & grauiissima signa præferentes, quarto die intermitunt, aut prius. Primus igitur earum insultus ita terminatur. Secundus uero ad septimum ducitur. Tertius ad undecimum. Quartus ad quartum decimum. Quintus ad decimum septimum. Sextus ad uigesimum. Hi igitur per quatuor ex acutis ad uigesimum, ex adiectione finiunt. Hæc uerba ostendunt manifeste quod tertiam septimanam per continuatatem secundæ annumerat, & quod decimam septimanam indicem facit uigesimæ.

## BRASAVOLVS

**P R I M O** Galenus docet, idem esse ἀνδρίας καὶ θεωρητικού. idest, indices & contemplabiles dies, & quid sint.

Quod legitur, In altero aliquo iudicantium. Græce est, ἣ ἐπέξ την τὸ μελετῆ  
τμόρων. idest, In altero quodam futurorum dierum, quamvis codex Aldinus dicat, *λε<sup>υ</sup>νουσθηνά μηδέτη*. idest, Iudicantium dierum, tamen cōuenientius est legere Futurorum, quam Iudicantium.

**S E C U N D O**, ordinem dierum assignat: de quo superius uerba fecimus.

**T E R T I O**, alicui rationi non fidit, nec aliquam asserre uult, præter experientiam.

**Q U A R T O**, Hippocratis sententiam refert de febribus iudicatione. Omnia luce clariora sunt.

Vbi legitur propè commentatoris finem, Pessimæ autem. Græce est, *κακοδίστην*. idest, Quæ in pessimam consuetudinem abiere.

Vbi etiam legitur, Primus igitur earum insultus. hæc particula Insultus, Græce est *ἔφοδος*.

Vbi etiam legitur, Ex adiectione: Græce est, *πεδίστης*.

Nunc uero non erit ab re, ea referre quæ ab Hippocrate dicuntur primo De epidemiarum libro, ubi pares & impares dies iudicatorios enumerās, inquit: Mala uero quæ diebus paribus grauant, paribus etiam decernunt: primusq; dies decretorius paris circuitus, est quartus, sextus, octauus, decimus, decimus quartus, uigesimus, uigesimus quartus, trigesimus, quadragesimus, quadragesimus quartus, sexagesimus, octagesimus, centellesimus, ducentellesimus. Circuitus autem non paris, primus est, tertius, quintus, sextimus, nonus, undecimus, decimus septimus, uigesimus primus, uigesimus septimus, trigesimus primus. Quare scito, si aliter quam scriptum est, decernant, mala reditura, pernicioſaq; fore. Mentem etiā adhibeto, & scito, decretoria quæ his temporibus fieri, semper fere ad salutem, uel ad melius tendere: quæ uero his temporibus non decernent, ad perniciem

ad perniciem, uel ad peius: præterea, febres erraticæ, quartanæ, quintanæ, septimanæ, nonariæq; quo circuitu decernant, obseruato.

**A** Estiuæ quartanæ magna ex parte breues, autumnales longæ, & maxime aquæ hyemem attingunt.

## BRASAVOLVS

ET SI hic sermo de quartanis solum dictus esse uideatur, tamen in summa de omni morborum genere edocemur, quod æstiuo tempore breuior erit, quam in alio quo cunq; anni tempore. In autumno uero erit longior, & tanto magis, quanto autumnus erit hyemi propinquior. Hippocrates uero in longissima febre exemplum tribuit, per quam Galenus omnia alia morborum genera intelligenda esse uoluit.

Celsus in fine octaui capitinis secundi libri aphorismum ita refert, Quartana æstiuæ breuis, autumnalis ferè longa est, maximeq; quæ cœpit hyeme appropinquante. Superius etiam in eodē capite dixerat, æstiuæ quartana ferè breuis est. Oribasius hoc modo aphorismū introducit, Absoluens rationem criticorū dierum, eam ostendit in affectibus, & incipit à quartanis. Philotheus uero ita introducit, ἦ τοις αὐτοῖς φρεστραῖς πόνους ἐπίτεντο οὐδὲν νοσημένων, γάρ πούτῳ δὲ τῷ συνίγενει τῷ χεριῶν. idest, In superiori aphorismo acutorum morborum prouidentiam fecit, in hoc autem per continuationem, diuturnorum.

oi θεοὺς πατέρας. idest, Aestiuæ quartanæ. ] Hoc est quartanæ illæ que æstate sunt. Hippocrates tempus docens, quo quartanæ sunt, & ætates, in fine libri De hominis natura, ubi de febribus agit, inquit: Quod autem febres quartanæ, arræ bilis participes sunt, hac re tibi patebit, quod homines autumnali potissimum tempore, & in ætate uiginti quinque amorum usq; ad quadragesimum quintum annum, quæ ex omnibus ætatis maxime atra bile detinetur, corripiuntur quartanis, quibus autumnus inter omnia alia anni tempora expositus simus est. Quos igitur ultra citra'ue id tempus, ad eam ætatem quartana accesserit, pro comperto habere debes, hanc febrem minime diuturnam fore, nisi quid aliud homini officiat. Scito autem, non ideo dici fieri in autumno, quia alijs temporibus non sunt, & alijs ætatis: sed quia ut plurimum in autumno, & in hac ætate sunt: nam ut Aphorismorū libro dicetur, Omnes morbi in omnibus temporibus sunt, & excitantur, quidam uero in aliquibus, & in autumno quartanæ merito sunt, quia tempus est humori proportionatum: nam sicut atra bilis, à qua fit, frigida est & siccata, ita autunnale tempus frigidum est & siccum: ob cuius proportionem, atram bilem generari conueniens est, & præsertim quia tempus æstiuum præcessit, in quo humores multum siccii generantur. Quod autem ab Hippocrate dicitur, Fieri à uigesimo quinto anno usq; ad quadragesimum quintum, ideo est, quia in hac ætate ob caliditatem humores exiccatur: nec mirum, quod raro sunt in senio, quamvis serum frigidum sit, atq; siccum, quia ob caloris paucitatem non corruptuntur: tamen si senioribus aduenerint, periculosiores sunt. Actius uero libro quinto, capite octuagessimo secundo Hippocrati aduersari uidetur. Hippocrates enim præcitatō libro & in libro De hebdomadib; cuius principiū tantum extat, uult, quartanam in uigenti ætate plurimum fieri, in alijs ætatis raro: ideo dicebat, A uigesimo quinto usq; ad quadragesimum quintum fieri. Actius uero uult, ipsam esse peculiarem magis ætate declinantibus. Sed re uera deceptus est Actius, quoniam experientia ostendit illam raro de clinantibus contingere, uigentibus uero frequenter: forte ob prædictam rationem, quia in his frigidis ætatis, humor non facile corruptitur, & quia in declinatiæ ætate multa humiditas adest, que & si ratione etatis non adlit, adest saltē per accidens. At unum aliud in hoc loco annotabimus: Hippocratem in libro De hebdomadib; scriptum reliquisse, Homo quartana bis non laborat, neq; laborauit unquam, neq; laborabit, si semel euadit: propterea secundum singulorū naturam ætate uigenti fit. Quod absurdum esse, quotidiana experientia ostendit: nam aliqui, & ter & quater quartana correpti sunt.

Nos quartanam bis incidimus, sed breui liberi eusimus. Hinc forte nostrum unius  
suam illam sententiam accepit, Si quis semel quartana correptus sit, posse quidem se-  
cundo & tertio corripi, sed breui duraturam: & nos, secunda uice sex solum periodos  
habuimus. Scito etiam Galenum non modo hic, sed & in libro De iudicationibus,  
capite tertio, hunc aphorismum in omni morbo intellexisse.

Quid uero per aestiuas quartanas intelligendum sit, explicare oportet, ut facile apho-  
rismi sententia pateat. Aestiuas illas intellige, quae in aestate fiunt, uel in aestate sunt, nam  
Galenus praecitato loco, de morbis factis in estate non loquitur, sed de existentibus in  
estate: & ratio ex hac Commentatione habetur, quia aestiuo tempore omnes inutiles  
humores per corpus uniuersum funduntur, & subtiliantur, ac resoluuntur, & per insen-  
sibiles uias diffundantur, quae uiæ & ipsæ rarae & apertæ sunt: propterea aestiuo tempore  
aegritudines omnes breuiores sunt: ideo de aestiuis locutus est. Hippocrates uero in li-  
bro De morbis qui extra, particulariter de aestiuia quartana uerba facit, primo de ter-  
tiana sermonem fecerat: Si haec (inquit) non curetur, quartana fieri confueuit, & longa.  
Vbi oppositum dicere uidetur, quam hic dicat. Ibi enim loquitur, In aestiuo tempore ita  
men dicit, Fieri quartanam longam: sed hoc intelligendum est in suo genere, quia lon-  
gior fit, quam fieret, nisi tertianam secuta esset. Fiunt enim quartanæ quandoque reperi-  
te, & nullum morbum consequuntur, & incipientes quartanæ nuncupantur: quandoque  
alium morbum sequitur, & potissimum febres erraticas, id est eas quae ordinem non fer-  
rant. Illæ febres quae incipiunt quartanæ, ut plurimū (experiencia teste) breuiores sunt,  
quam illæ quae morbum alium consequuntur: tamen & has quandoque diutinas uidi-  
mus. Causa uero cur breuiores sint, in promptu esse potest, quia ob precedentem aegri-  
tudinem uires imbecillas inuenit, & atræ biliis copiam exaggeratæ, quia febres illæ er-  
raticæ ob diuersas heterogeneas materias fiunt: nec dicere cōuenit, uis in non febri-  
te non fuit satis ad evitandum quartanam, quin superueniret. Igitur à maiori causa fa-  
cta est haec incipiens, quam illa quae morbum alium sequitur. Respondemus, Forte  
ab intensiori causa facta est, sed à minori; quia etiam robustæ sunt uires, & minor ma-  
teria copia. Adde, hanc incipientem quartanam ut plurimum fieri ab atra bile natura-  
lit: alias ab atra bile per adiustionem alii cuius humoris. Sunt autem omnium longiores,  
ut Rufus inquit, Aetio libro quinto capite octauagesimo secundo referente, illæ que-  
uicio licent fiunt.

Tæ mæ, uel ὡς τὰ πνεύματα, id est, Magna ex parte.] Quod ab Hippocrate additur,  
Quoniam non est perpetuo uerum, aestiuas quartanas breues esse: tamen ratione qua  
aestiuæ, breuiores sunt. Vnde opus est semper eadem eisdem comparare. Nam fieri pos-  
set argumentum probans aestiuas quartanas esse longiores alijs, quia à fortiori causa  
fiunt: nam sicuti ignis fortior est, qui aqua accenditur, ita glacies solidior est quæ sole  
non liqueficit, sed aestas prohibere non potuit, quin hec quartana non fieret: igitur à for-  
tiori causa facta est. & hoc ex eo etiam suaderi potest, quia est temporis improportiona-  
ta, nempe non est aestua febris quartana, id est propria aestati, sed autumno. Imò casus  
quidam addi posset. Si Socrates à pauca materia quartanam incidat in autumno, Pla-  
to autem à multa in aestate, certum est Socratis, quam Platonis breuiores esse quartanam.  
His igitur & omnibus similibus argumentis respondendum est, singula singulis  
semper esse per proportionem comparanda, ut si à pauca materia fiat in autumno, à pau-  
ca etiam fiat in aestate: si à multa in autumno, à multa etiam in aestate fiat: si ab urgente  
causa in aestate, ab urgente etiam in autumno. Ita igitur comparantes, semper aestiuas  
quartanæ omnibus alijs breuiores erunt. Semper igit ad similia argumenta dicas, aste-  
tem has febres abbreviare. Quod si ab urgente causa, & à multa fiat, tamen quantum sit  
rationis temporis & aestatis breuior est. Oribasius quatuor causas refert, cur sint in  
aestate breuiores: primo, quia sunt à bile perusta. Secundo, quia aestate generantur. Ter-  
tio, si fuerit sanguinis detractus. Quarto, si crapulis non indulserit. Sed duæ ultimæ cau-  
sæ ad rem ipsam nihil faciunt. At Philotheus has causas refert, ὅτι οἱ πνεύματα δη-  
μοις λεπτώσι τὰ ὄλην, καὶ ἀρέσουσι τὸ πέρος, καὶ σφραγέσθωσι. id est, Quoniam ambien-  
tis, scilicet aeris, caliditas materia attenuat, & poros aperit, & discutit ipsam. Videtur  
Philotheus per aestiuas quartanas illas solum intelligere, quae aestate fiunt. Nam dicit,

οἱ δέκται τετραπλοί, ποντίσιοι οἱ γὰρ θρησκευόμενοι. idest, Aestivæ quartanae; hoc est, Quæ in aestate factæ sunt.

οἱ δὲ φθινωνεύοι μεγοί. idest, Autumnales tero longæ. ] Tum quia sibi propriæ, tum quia ob trâfactam æstatem uires imbecilles: tum quia non mouentur amplius materialiæ inutiles per totum corpus, neq; attenuantur, neq; euaporant, neq; aperti sunt insensibiles humani corporis meatus, neq; diffiantur hæ materiæ. Idem fere dicit Philotheus, & per autumnales illas intelligit quæ in autumno fiunt: nam dicit, οἱ φθινωνεύοι ποντίσιοι οἱ γὰρ φθινωνεύοι γινομένοι. idest, Autumnales uero, hoc est, quæ in autumno fiunt. Oribalio autem multas causas reddit, cur autumnales longæ sint, inquietans, Multæ res conueniunt in unum: primum quia ex melancholica fiunt materia, quæ in autumno crescit; deinde, si crapulis uacauerit ægrotus: inde si uenam non incidet: quartum, si sit in tali aestate: postremo, si hyemem attingant. Sed hæ non sunt causæ, que à tempore procedant.

καὶ μᾶλλον οἱ πολὺ χειμώνες οὐαλήσσονται. idest, Et maxime quæ hyeme attingunt, uel quæ hyemi coniungunt. ] Nam eo tempore insensibiles meatus sunt minus aperti, & frigiditas ac siccitas maior est, quam in alia autuni part, & hæ febres proprie autumnales uocantur, quia ad autumnum pertinent; nam ut Galenus docet quarto libro De ratione uictus in morbis acutis; ubi Hippocrates in contextu dicit, Si in febre hyemali, & cetera. Galenus notat, ab aliquibus dici febrem hyemalem illam quæ fit in hyeme: alij eam quæ hyemi peculiaris sit. Ita in proposito hac quartana est autumnalis, id est autumno pecularis. At non est hyemalis quartana, quamvis nonnunquam hyeme fiat. Philotheus etiam dicit, illas esse longiores quæ hyemem attingunt, σῆμα τὸν φύξιν, καὶ σῆμα τὸν νυνοῦσθαι ἡρῷον Φύξιον τὸν παχυτέραν εἶναι τὸν ὄλεων. idest, ob frigiditatē, & quia densantur à frigiditate meatus, & quia materia crassior est. Quartana igitur, & omnes alij morbi ceteris paribus breuiores sunt in aestate, quam in quot, alio tempore. Si deinde alia tempora inuicem comparare uoluerimus, quartana, & omnes alij morbi qui uere fiunt breuiores sunt, quam qui in alijs temporibus dempta æstate. At hyemem autumno comparantes, autumnus breuiores morbos habet, quam hyems: quia frigiditas in hyeme maior est, & ex consequenti obstructio maior, & materia crassior.

Quod uero à recentioribus in aphorismum, & Galeni intellectionem obiicitur de ethica primæ & secundæ speciei, quæ facilius sanatur in hyeme, quam in aestate, & breuius. Etenim per solam infrigidationem & humectationem sanatur. Sed hæ qualitates facilius in hyeme, quam in aestate introducuntur. Dissoluendum est, Hippocratem & Galenum in morbis materialibus intelligendos esse. Ethica autem non est materialis morbus. Id uero contra hanc solutionem facit. Quod conuulsio ex siccitate facilius & breuius curatur hyeme quam aestate, tamen est materialis morbus. Et si dicas, hoc conuulsionis genus non curari: nos accipimus, conuulsionem non confirmatam.

Arguunt & recentes de mala temperatura frigida mortali, quæ breuius in hyeme, quam in aestate interficit. Arguunt & de attonito morbo, qui sit & maior & breuior hyeme, quam aestate: nam hic morbus suffocando interficit; sed hyeme facilius suffocatur, quam aestate: nam hyeme insensibiles meatus occlusi sunt. Arguunt & de morbis calidis & siccis, qui facilius in hyeme curantur, quam in aestate, & ex consequenti breuius. Verumtamen ne in his nugis tempus conteratur, Hippocratis aphorismum in omnibus simpliciter non intelligimus, sed solum in maiori parte. Itaque maior morborum pars aestate breuior est, quam in alijs temporibus. Sed hic dubium à Philotheo mouetur, εἰ δέ τις ἀπρόστοι λέγει, καὶ τῶς γὰρ θρησκευόμενοι πεπάται, ὅτι θρησκευόμενοι; λέγομεν, ὅτι οὐκ γὰρ ἀπειλεῖται, πάλιν δέ τὸν διατανάγετον θρησκευόμενοι γάλακτος προφύεισθαι, οἷον λεραῖον, ή βούληρον, καὶ τὸν πιούταρον μελαγχολικὸν χυμὸν γίνεται, λευτόνθην πεπάται γινεται. idest, Si autem quis dubitabit, & quomodo in aestate fit quartana in qua caliditas & discussio? Dicimus, quod ratio ne temporis fieri non debet, tamen propter genus uictus fit; caliditas enim nutrimentū crassum & terreum nacta, ut brasericarum & bubulæ carnis & similiū, melancholiū humorem generat, & hinc quartana fit.

**N**ON SOLVM quartanæ breues æstate sunt, sed & ægritudines aliae. Propter ea quod humores funduntur inutiles, & per totum corpus feruntur atq; difflan tur. In quibus igitur uires ualidae sunt, noxijs humoribus euacuatis, morbi cessant. In quibus uero sunt imbecilles, unā cum iplis euacuatis & ipse dissoluuntur. Quare non absq; ratione nulli morbi æstate sunt longi. Hippocrates uero de solo omnium longissimo fecit mentionem, ueluti exemplo de omnibus alijs ex isto pronuntians. Sicuti uero æstate, & discuti humores, & uires dissoluui contingit, ita yeme contraria eueniunt, & humores intus remanere, ueluti latibulis incubantes, & uires seruari robustas. Nec igitur morbi soluuntur, manentibus his qui eos efficiunt humoribus, neq; ægroti moriuntur, uiribus interim sufficientibus.

## BRASAVOLVS

**P R I M O**, Galenus aphorismum ampliat ad alias ægritudines, non tamen ad omnes, ut superius uisum est, sed ad maiorem partem.

**S E C U N D O**, aphorismi rationem ponit, quia humores inutiles funduntur per totum corpus, attenuantur, & difflantur.

**T E R T I O**, in habentibus robustas uires documentum ponit, inquiens: In his, euacuatis humoribus sanantur: in habetibus uero imbecilles uires, simul & humores euauantur, & uires dissoluuntur, ideo frequenter moriuntur: quandoq; sanantur, sed imbecilliores effecti. Vnde hinc sumi potest argumentorum in aphorismo factorum solutio, quod æstate etiam morbi ex humoribus siccis facti, modo adsit materia, citius sanantur, propter difflationem per totum corpus, & resolutionem.

**Q V A R T O** rationem reddit, cur de omnium longissimo morbo mentionem fecit, idest quartana, ut per hanc omnes alios intelligeremus: quia ex topica regula, Si de quo minus uideretur inesse, ineft: igitur & de quo magis.

Quod legitur, Pronuncians: Græce est, γέλεννύπλος. idest, demonstrans,

**Q V I N T O** dicit, sicuti in æstate humores discutiuntur & dissolvantur, & per uniuersum corpus diffunduntur, & uires dissoluuntur, hyeme contrarium fit: nam humores sistuntur, & manent tanquam in latibulis cubantes, & uires robustæ seruantur, tamen ægri non sanantur, & si uires robustæ sint: propterea rationē addit, inquiens, Non solui morbos, quia humores permanent, qui morbos faciunt. Si uero dicas, Igitur mori deberent, quia morbi perseverant. Galenus respōdet, Non mori ægros, quia uires sufficiunt, nec dissoluuntur ab hyeme, sed potius robustiores evadunt.

Quod legitur, Incubantes: Græce est, φωλεννωτας. idest, latitantes.

## APHORISMVS XXVI

**F**ebrem conuulsioni superuenire melius est, quam febri conuulsionem.

## BRASAVOLVS

**C O N V U L S I O** quæ à Græcis ασσυσ nuncupatur, ab Oribasio ita definitur, esse motum inuoluntarium uoluntaria obtinente loca: & à Philotheo idem dicitur, ασσυσ δι λιννοις ἀπολύπετρον ψηφιστηνος ἐγγάνους γνόντα. Qui duplex est: ex repletione, & inanitione: ut Hippocrates deinceps edocebit, & in fine libri De morbis qui intus. Est uero ex repletione conuulsio, quoties neruis aliquis pituita adeo plenus est, ut incrassescat & cōtrahatur atq; abbrevietur, sicuti fidiculis, idest cithararum chordis contingit, quum in loco humido seruantur, implentur & abbreviantur, adeoq; extenduntur, ut quandoq; frangantur. Nostris neruis idem cōtingit, quum materia implentur, qua potissimum humida est, frigida atq; glutinosa, qua multo calore indiget, si resolvi debeat. Ideo ab Hippocrate dicitur,

πυρετόν τὸν ασσυσμὸν βέλτιον γέρεσσι, τὸν ασσυσμὸν ἡδὶ τυρετῶν. idest, Febrem in conuulsionem melius est fieri, quam conuulsionem in febre. ] Oribasius atq; Philotheus eadem de

dem de duplice cōuulsionis specie distinctionem ponunt. Melius uero est, febrem conuulsioni superuenire, quoniam febris has materias exsiccat. Conuulsioni uero ex inanitione ob siccitatem sit, quoties nerui adeo exsiccati, ut ad suum principium tendant. In hoc casu non est opus superuenire febrem, quia febris nimium exsiccat: & etiam si conuulsioni febrem sequatur, iudicandum est conuulsionem ex inanitione potius esse, quam ex repletione. Hippocrates igitur de cōuulsione ex repletione intelligit, melius esse superuenire febrem, quam febri superueniat conuulsionis. Vel Hippocrates ostendere uoluit, Si conuulsioni ante febrem ueniat, esse minus periculosam, quam si febrem sequatur; nam si febrem sequatur, est ex inanitione, præsertim si febris intensa sit. Si uero febrem præcedat, signum est, conuulsionem esse ex repletione. quoniam (ut à Galeno dicitur) conuulsioni quæ fit sine febre, repente contingit; quæ autem repente contingit, necessarium est fieri ex repletione, nam quæ fiunt per evacuationem & siccitatem, pa latim fiunt: etenim nerus arescit, & facilius est conuulsionem ex repletione sanare, quam ex inanitione, ut in Galeni commentatione ostendemus. Oribasius etiam do cet, Hippocratem intelligendum esse in conuulsione ex repletione, nam affectus affe ctum curat, idest febris conuulsionem curat. Quod solum uerum est in cōuulsione ex repletione. In conuulsione uero ex inanitione, affectus est affectui calamitas: nam si febris superueniat conuulsioni ex inanitione, magis crescit conuulsionis, & æger moritur. Vnde in secunda parte aphorismi secundum Oribasium & ueritatem, affectus est affectui calamitas. Philotheus etiam primam aphorismi partem in conuulsione per repletionem intelligit: nam dicit, conuulsionem fieri ἡ τὸ πλῆθα πλεονεμίᾳ τὴν νόσου κατὰ τὸ εὐκράτειον, οἰστενοπλίων αὐτῷ, ἢ ἡδὶ σφρότητος οιωαξιανόντα τὴν νόσου πέπλεσθαι. Εγ γαιορθίῳ γέρῃ καὶ οἰστενοπλίῳ αὐτῷ τὰς οἰκεῖας αὔχειν ανατρέχουσι, καὶ πιοῦση ἀπολύτρου λύνουσι. Βέλπον οὖν φρονίᾳ ἵπποκράτει, τὸν απαστολὸν γράμματα ταυτοτάτη, ἢ τὸ ανθετικόν. επειδὴ ὁ αυτοτάτος μέχεται βαθύσιος χωρέ, εἰσιδεις ὡς τὰ πολλὰ δηριαίνειν τὴν λεπτών καὶ θαρρούν τῶν χυμούς αὖτοι τὸν απαστολὸν φραγμούντος. idest, Vel ex repletione nervis & cerebro plenis: illis (scilicet nervis) extensis, uel ex siccitate aductis nervis ad inuicem; exsiccati enim atq[ue] extenti in proprium principium recurrunt, & motum faciunt inuoluntarium. Hippocrates igitur dicit, Melius in spastmo fieri febrem, quam econtrario: nam febris usq[ue] ad profunda procedit, consueta ut plurimum humores conuulsionē facientes calefacere & attenuare & discutere.

Quid uero per αὐτούς, idest conuulsionem intelligere oporteat, iam satis dictum est, si addiderimus, Hunc aphorismum ad omnem nervorum plenitudinem ampliar, etiam si conuulsioni non sit: unde Galenus in expositione secundi Prorrheticorum libri dicit, Aphorismum habere ueritatem in omnibus nervorum affectibus, qui ab humidis, frigidis & pituitosis humoribus fiunt, sicuti apoplexiæ, paraplexiæ: in omnibus enim his, febris superueniens iuuat. Et Hippocrates in fine libri De morborum decreto, inquit, Nervorum dolore, conuulsione distentioneque correpto, si febris superueniat, discutit. Post haec unū addit, quod huic aphorismo oppugnare uideatur, inquietus, Conuulsioni si febrenti superueniat die eodem, uel postero, uel tertio, febrem discutit nos legendum putamus. Die eodem, uel postero, uel tertio ægrum mori: præsertim si conuulsion excellens sit: quod in dies in acutis morbis experimur. Quum enim propter febris intensionem conuulsioni contingat, uel conulliui motus, cito moriuntur. Nec Hippocrates dicere poterat, febrem discuti: quoniam ex diuersis & contrarijs rebus, conuulsioni ex inanitione & ex repletione curatur. Vnde Galenus nono De simplicium medicamentorum facultatibus libro, de castoreo agens dicit: At tu ab Hippocrate doctus, ex plenitudine pariter & inanitione conuulsionem sequi, ubi quidem quæ in nervis continentur præter naturam, evacuare consilium est, ibi & bibendum exhibe (de castoreo intelligit) & foris cuti castoreum impone: ubi uero ex siccitate nimia obuenerit conuulsioni, scito hoc medicamen illic esse aduersissimum. Hippocrates libro quarto, aphorismo quinquagesimo septimo prima partis, huius Aphorismi mentionem faciet, inquietus: Qui à conuulsione, aut distentione nervorum tenetur, febre superueniente liberatur. Quo in loco ex Galeno sumi potest & ipso Hippocrate, Aphorismum hunc ad distentionem etiam ampliandum esse. Quod manif estius

festius colligitur & de apoplexijs, paraplexijs & morbo comitali, quarto libro De ratione uictus in morbis acutis, sectione uigesima septima. Scito etiam, tres esse conuulsionis species, uel modos. Vna est qua à Græcis ἡτανός, à Latinis distentio, & quandoq; à Celso rigor uocatur: quamuis rigor sit uniuscuiusc; speciei generale uocabulum: etenim membrum riget, necq; in partem aliquam inclinatur. Secunda species ἐμπεδότονός à Græcis dicitur, nos dicere possumus conuulsionem in pectus uel rigor in pectus, Celso authore, uel conuulsionem in partem consuetam: recentes uocant spasmus in partem domesticam, quoties membrum in partem in quam suapte natura inclinatur, contrahitur. Tertia species à Græcis ὀπιδόνος, à nostris conuulsione in scapulas, uel rigor in scapulas dicitur. Recentes spasmus in partem sylvestrem appellant, quoties membrum in illam partem contrahitur, in quam natura non inclinatur. Hippocratis aphorismus in unaquaq; harum specierū uerus est, si ex repletione sit melius esse conuulsioni febrem superuenire. Hæ uero tres species æque possunt ex inanitione fieri, sicuti ex repletione.

Si uero petas, quibus iudicis cognosci possit conuulsionem esse ex inanitione uel repletione, dicemus Galenum secuti. Conuulsionem qua repente fit, quum aliquis est prius sanus, necq; est euacuatus, ex repletione esse iudicandum est. Paulus & in genere libro tertio, capite decimo nono addit, Quando fit circa initium morbi, esse ex repletione, & quum diu perdurat. Si uero sequantur multos sudores, uel uomitus, uel altui dectiones, uel sanguinis fluxiones, uel per narres, uel haemorrhoidas, uel per uteri uenas, uel uigilias multas, uel famem, uel multos & uehementes motus, Hæc omnia sunt indicia, quod à uacuitate fiat conuulsione. Sed unum addit, Si à uehementi & aduenti febre fiat, ita ut cutis uniuersi corporis arefcat, & nerui quoq; arefcant, hoc extiosissimum iudicat. Propterea & hic Hippocrates dicit melius esse febrem conuulsioni supervenire, quam e contrario: nam qui conuulsionem ex inanitione habent non solum à febre non iuuant, sed cito etiam intereunt: Philotheo de hac conuulsione dicente, οὐ τέχει νεατάνει τὰ διώρεαγε, οὐδὲ δύναται πῦρ φέρει. idest, Sed breui dissoluit robur, & fletinam mortem inducit. Scito præterea conuulsionem in uno particulari membro fieri posse, & etiam in toto corpore. In quibus omnibus uerus est aphorismus, siue uniuersalis sit, siue particularis conuulsione.

Si etiam petas, Nunquid ex febre possit fieri ex repletione conuulsione, fieri posse respondebimus, si contingat materias alias ob febrilem calorem eliquari, qua eliquatæ neruos permeant, quos prius ob suam crassitudinem permeare non possent.

Iterum ambigere poteris: Quum superius dictum sit, duplicum esse conuulsionem, ex repletione, & inanitione, qua nam facilis in nostro corpore fiat. Respondebimus, homines in conuulsionem ex repletione facilis incide posse, quam in illam de inanitione. Pro hac autem re intelligenda scito, in conuulsione de repletione nerui corpus humida materia, à natura nerui extrinseca impleri: in conuulsione uero de inanitione nerui substantia exiccatur. Ideo aliud est, quod in conuulsione de repletione additur; aliud quod demitur in conuulsione de inanitione: quoniam in hoc de inanitione propria nerui substantia demitur, & propria humiditas: in illa autem de repletione nonnihil extrinsecum additur, & humiditas aduentitia: & ideo conuulsione ex repletione nihil addit eius quod inanit, quando fit ex inanitione: & conuulsione ex inanitione nihil demit eius quod facit conuulsionem ex repletione. Quum uero facilis sit, aliquid extrinsecum addere, quam auferre, quod proprium est: propterea facilis erit conuulsionem ex repletione fieri, quam ex inanitione, & etiam sanari.

Sed argues conuulsionem ex inanitione esse siccum, siccitudinem uero esse neruo similem, quippe qui siccus est: propterea facilis uideretur nerui conuulsionem ex inanitione incidere, quam ex repletione. Respondemus, Et si siccitas quo ad nerui substantiam sit neruo simili, & tanta siccitas, non tamen siccitas extrema, qualis est illa conuulsionis: imo hæc siccitas neruum corrupit. Humiditas uero in neruum facile recipitur, quia res siccæ humiditatem facile imbibunt.

Si uero addas: In septimo De arte curandi libro haberi, difficilius esse membrum aliquod, & corpus humectare, quam exsiccare: nam res facile exiccantur per applicationem

tionem rerum calidarium & siccum: sed ita facile non humescunt. Respondemus, In humano corpore, & in omni membro esse duplex humidum, substantificum, & aduentitium. Certum est, difficilis esse humectare humido substantifico, quam hoc humidum exsiccare: sed facilis est humectare humido aduentitio, quam exsiccare: immo addendum est, humido substantifico humectare. Hic idem sciret ethicam tertiae speciei sanare: & hic idem posset naturali morti obuiare. Quum igitur Galenus dicit, difficilis esse humectare, quam exsiccare; de humido substantifico atque radicali intelligit.

## G A L E N V S

**I**PSE Hippocrates in sequentibus dicit, conuulsionem fieri ex repletione & evacuatione. Quum igitur aliquem sanum contigerit repente conuelli, huiuscmodi conuulsionem fieri ex repletione fit necessarium. Et quidem nerui replentur a frigidis & glutinosis humoribus, ex quibus etiam nutrituntur, unde conuulsionem patiuntur. Hicce igitur febris superueniens, solita est ex magna parte calefacere, extenuare atque dissoluere. Si uero ex febribus adurentibus totum corpus exiccat, & neruis deinde ex siccitate conuulsionem accidat, hoc maximum est malum & penitus insanabile, quoniam longum tempus exigitur ad siccitatem remouendam, sed morbi acutes tempus non excedat, quin cito uires dissoluuntur, & subito exitium affert.

## B R A S A V O L V S

**P R I M O** Galenus docet, duplarem esse conuulsionem, ex repletione & inanitione. **S E C U N D O** signum ponit, quo cognoscere possimus quando est conuulsionem ex repletione, quum uidemus aliquem sanum repente conuelli: iudicandum est esse ex repletione conuulsionem. Quod autem Paulus addit, Vel fieri in principio morbi, uel parum post principium, esse signum repletionis: hoc additur ad Galeni indicium, quoniam ille qui nuper ægritudinem incidit, prius sanus est.

**T E R T I O**, conuulsionis causam ponit: est uero quando frigidis & glutinosis humoribus implentur, quibus etiam nutrituntur, si nimis superabundent: scitque neruos nutritri frigidis & glutinosis humoribus, quia substantiam illam habent. Est igitur suum nutrimentum frigidum & siccum, quo ad duritatem.

**Q U A R T O** docet, febrem magna ex parte, non autem semper posse iuuare, quia calefacit, extenuat atque dissoluuntur. Dicit uero, Magna ex parte: quia febris posset magis iadere, quam conuulsionem, & posset interficere. Imo quandoque contingit febrem materias alias colligare, quae conuulsionem potius augent; propterea à Galeno dicitur, Magna ex parte.

**Q U I N T O** docet, quomodo ex febre conuulsionem ex inanitione fiat; opus autem est esse febrem adurentem, & talem, ut totum corpus & etiam neruos exiccat; tuncque conuulsionem contingit, quae penitus insanabilis est.

**S E X T O** causam assignat, cur ferre hec conuulsionem insanabilis sit, quia ad siccitatem remouendam multum tempus exigitur: febribus uero & hic morbus sunt acuti. Ideo aeger non potest multum tempus expectare, quin cito uires dissoluat: propterea statim excicare facit.

In hoc loco recentiores dubitationem faciunt, An in conuulsione de repletione medico febrem excitare conueniat. Primo, argumēta in ordinem statuunt, quibus probant, febrem inferri non debere, quoniam morbi multiplicari non debent: nam morborum multitudo deterior est simplicitate. Omnis enim lesio ex pluribus composita, maior est quam simplex. Febre igitur excitare non licet. Præterea, febrilis calor in conuulsionem ualere non uidetur, nec concoquendo, nec resolundo: non concoquendo, quia febrilis calor non concoquit: nec dissolendo, quia prius dissolueret spiritus qui sunt tenuiores, quam materiam quae conuulsionem facit. Imo eadem ratione conueniret in ascite febre excitare, quia resolueret. Febrem igitur excitare non licet. Denique si conuulsionem in manu uel in pede sit, nocuētum non est toti corpori cōmune, sed febris est documentū toti corpori cōmune. Igūt non excitanda. His præmissis, recentiores inquiunt, apud Hippocrate & Galenum febrem in conuulsione de repletione excitādam esse

esse: notantq; intelligendum esse de febre quæ non faciat uel maius uel æquale noctū mentū conuulsioni, sed minus quam possit facere conuulsioni; adduntq; febrem acutam excitādam non esse, neq; si in particulari membro sit conuulsioni, necq; si uniuersum corpus plenum sit, licet tamē post factam euacuationem. Sed oro te obsecroq; per deos immortales lector, hic Hippocratem & Galenum cōsideres, nempe dispeream nisi cognoscas ab his uiris non dīci, febrem excitādam esse: sed id solum dicunt, Si sponte & non excitata superuenierit. Imō uanissimū uideatur, febrem in aliquo morbo excitare: quamuis Celsus in aliquibus excitari iubeat. Sed apud Hippocratē & Galenum nul- quam in hoc casu excitādam esse inuenimus. Imō (ut altius exordiar) non sunt media, per quæ humc febris gradum, uel illum inducere possimus: quamuis febris facile induci possit; etenim nescimus an futura sit periculosa, uel mitis: plerunq; continget talem febrem excitare, quæ ægrum interficiat: ut nonnullis usu uenit, qui uulnus inferre uolentes interfecere. Et si petas quæ sint illa quæ febrem inducere possunt: recentiores in quiunt esse illa quæ faciunt ad spiritus inflammationem, qualia anacardus, tyriaca antiqua, mitridatū, uinum tenue potens. Sed haec nobis absurdā uidentur: nam si quis pacem anacardorum quantitatem accipiet, non ledetur: si multam, peribit. Eodem modo si quis theriacæ aut mitridati parum insumpserit, non modo non incidet febrem, sed iuabitur: si uero multum insumat, posset non modo spirituum inflammationem, sed & aliud grauius dispendium inferre, ut iecoris aut cordis inflammationem. De uino si moderate sumatur, iuuat: si immoderate inebriat. Propterea non uidentur quomodo sit excitanda febris sine discriminē. Hi uero potius gingiber, pyretrum, piperq; adducere debent. Sed & hæc absq; magno discriminē sumi nō possunt: præsertim si in tanta sint copia, ut inflammare possint, & febrem excitare. Propterea nō solum haec non sunt copiose præbenda, sed nec febris excitanda: nec usquam ab Hippocrate uel Galeno scriptum reperitur, in conuulsione febrem excitādam esse: at ipsi intelligunt, si sponte fiat. Vnde & Paulus capite uigesimo tertii libri dicit (de tetano, id est de distentione uel rigore totius agens) præsentissimum uero omnium præsidium, superueniens febris. At non dicit, quod excitari debeat. Et Celsus libro quarto, capite tertio, de horum rigorū curatione agens, de introducenda febre in hoc casu nullam mentionem facit. Imō octa uo libri secundi capite, ubi docet febres aliquibus præsidio esse, de conuulsione loquitur, cui ipsa conuenit: tamen non dicit introducendam esse. Eius uerba hæc sunt: Denique ipsa febris (quod maxime mirum uideri potest) sape præsidio est. nam & præcordiorum dolores, si sine inflammatione sunt, finit, & in iocinoris dolore succurrunt, & neutrorum distensionē rigoremq; si postea coepit, ex toto tollit. Tamen non dicit, excitandam esse. Si uero ipsum adducas libro tertio, capite nono, qui in lenta febre, febrem excitare iubet. Nam inquit, hunc frigidā aqua cum oleo alpergedum ut febris crescat, & mutet naturam: nam putat tunc facilius curandā, quia acutior efficitur, acutius uero morbi citius sanantur. Tamen & si Celsus hoc dicat, nō asserit, sed dicit, fortassis illa febris lenta fiet opportunior curationi, unde non suadet hoc agendum, sed dicit, Forte mutata febre, & ipsa mores mutabit, & ex longa breuis efficietur. Nos uero hoc numquam faceremus, nec alijs suaderemus ut faceret, quia idem est ac si rem tutam, periculosam & letiferam reddere uelimus.

In summa igitur, numquam apud Hippocratem uel Galenum uel Aetium uel Paulum uel Trallianum inuenitur, febrem in conuulsione excitandam esse: sed inquiunt, Si contingat sponte ægrum sanari, & protinus. Et si dicas, aphorismos similes ostendere quibus remedijs uti debeamus: Respōdeo, non est remedium, sed potius discriminē.

Vbi legitur, Quoniam longum tempus exigitur ad siccitatē remouēdā, legi debet, Ad siccitatē neutrorum amouendā. nam Græce est, ἐπειδὴν ζέρων μὲν δέρνεται προὺ τὰ νεῦρα πέσε τὰ δὲ φύσηται τὸ ιατροῦ. id est, Quoniam neutrū longo tempore indigent, ut siccitas sanetur.

Quod etiam legitur, Sed morbi acuties tempus non expectat. Græce est, ὅταν ἀνάγεται δὲ χόρον οὐ σωτηρία τῷ νοσήματῷ. Vbi uides Leonicenum particulam illam σωτηρία, acuties interpretatum esse, quæ proprie est morbi intensio.

## APHORISMVS XXVII

**H**is qui non ex ratione leuius se habent, non oportet fidere: neq; multum formidare mala quæ præter rationem eveniunt. Plurima enim talia statulia non sunt, neq; multum durare, & permanere consuever.

## BRASAVOLVS

OMNES nostri corporis actiones cum animales, tum naturales, semper certa quædam ratione, & certo quodam ordine fiunt, & in nobis nihil temere contingit, propter hoc ab Hippocrate in præsentí theoremate edocemur: si ægrum aliquem ab ægritudine alleuiatum uiderimus, in quo symptomata sint remissa, & ægritudinis essentia minor effecta, hoc uero absq; ratione factum sit, idest absq; aliqua euacuatione aut sponte, aut arte facta, fidere non debemus: sed potius cogitare anguē in herba latere, & matrem latitare, quæ mox forte acrius insurget, propterea à presidijs desistere non debemus, sed in curatione perseveremus, quoniam cito quid futurum sit, uidebimus. Econtrario si quis ægritudinem augeri uiderit, symptomata intendi, & ægrum maxime conqueri, hoc cq; absq; ratione sit, quia natura crisiū fecerit, aut ipse suo tempore & conuenienter euacauerit, formidare non debet, quia hæc præter naturam facta diu perdurare non possunt, nempe instabilita sunt, inconstantiaq;. Is igitur quod à principio coepit, prosequatur, nam paulopost experietur, non fuisse timendum, quia nihil quod præter rationem factum sit, diutinum esse potest.

Hæc uero nonnunquam contingunt, & ignari medici perturbātur, putantq; aut ci-  
to sanandum moriturum, aut eum cito moriturum qui in sanitatem properat. Scito illos ex ratione alleuiari, qui præexistentibus coctionis signis alleuiantur, nam hæc alle-  
uiatio perseverat, & est secundum rationem, idest ut ratio postulat, non secundum ratio-  
nem uero alleuiantur, qui sine coctionis signis alleuiantur, & sine aliquo nature motu  
præcedente, aut aliqua euacuatione præcedēte. Si uero petas, quomodo possit aliquis  
alleuiari, non apparentibus signis coctionis. Respondemus, hoc esse posse, quando ma-  
teria ex tenui & crassa mixta est, & maior pars sit crassa, tenuis minor, tenui resoluta,  
quæ & primo resoluitur, is alleuiatus uidetur, quia etiam tenuis materia natura est el-  
frenitare, unde alleuiatus uidetur: sed non multū perseverat, nam materia crassa suum  
gyrum facit, & suam recipit inflammationē, licet prius cessasse uideretur. uel quādoq;  
contingit materiā de loco ad locum transmutari, in hacq; transmutatione uidetur cessa-  
re affectio quam habebat: sed plerunq; nobilis membrum corripit: quandoq; aliquis  
mente ægrotare incipit, & ideo uidetur alleuiatus, propterea non est fidendū, nam ma-  
ius malum, & maius periculum imminet, tamen putamus hanc alleuiationem potissi-  
mum intelligendam esse tam ex parte medici, quam ægri, hoc modo. Medicus percipe-  
re debet ægrum esse alleuiatum, & etiam ipse æger hoc idem persentire debet, licet me-  
dici sit potissimum hoc munus, unde dicit, His qui non ex ratione leuius se habent, ut  
medicus hoc persentiat atq; æger, sed absq; ratione sit, non oportet fidere. opus autem  
est & medicum hoc persentire, quotiam contingit ægrum quādo mente ægrotauerit,  
leuius se sentire, quod uero leuius se habeat, à medico non iudicatur, unde hæc leuitas  
& si ex parte ægri in multis intelligenda sit, in aliquibus etiam ex solius medici parte  
iudicanda est, qui hoc præuideat & præcognoscet, sed absq; ratione factum sit.

Oribasius intelligit, si critico die non iudicatur ægritudines, aut præcedentia signa,  
quæ solent crisiū futuram pronunciare, non fuerint, non confidas: quia non est iudica-  
tio, sed remissio. Certe hic sensus uerus est, sed ab Hippocrate non intētus, facit ex uno  
aphorismo duos Oribasius, exponitq; in secunda parte, illa esse mala præter rationem  
evenientia, quæ ex nimio aut insolito ciborum appetitu malum colorem membrorum  
producunt, ut sunt nautarum, & rusticorum, qui comedunt incomposite, & præter ra-  
tionem, præterq; consuetudinem, & nutrunt crassos humores. Ergo de ipsis dicit, non  
uerberis cum incurrit ægritudinē, quia ualidi sunt propter copiam illam ciborum,  
unde & cito iudicatur eorum morbi, & non debilitantur. Iubetq; medicum semper ex-  
quirere originē causæ. Sed hæc quæ ab Oribasio dicuntur, ad Hippocratis sententiam

intelligendā nihil faciunt, & ita Hippocratis mentē attingunt, ut quae nihil attingunt.

**T**eis etiā nō lōgou κανείσαντι, οὐ δέ πολεμεῖ. idest, His qui non ex ratione leuius se habent, non oportet fidere. ] idest, Non oportet certam spem habere, quod hic in sanū carent tendat. Philotheus hoc modo exponit: γάρ ταῦτα παραπελθεῖται τῷ ιατρῷ μὴ ἀποτυχεῖ θερέαν ἢ φοβεῖται, λέγων, τοῖς μὴ νόσῳ λόγῳ φασάντως σεβασμοῖς, οὐ δέ θερέαν, εἰρήνην τὸν δὲ τοῦτον οὐσικα σφρούδην εἴτε ξέφρον φάσιν, μη τοι οὐτε τοῦτον καὶ ιερότατον, οὐ δέ λαζαριανόν, τούτον, οὐ οὐρανόν, οὐ δέ απορρέαν λεπρόντος τοῦ σώματος, ἀλλὰ μὴ δέ τε φέρειν φαντατού τούτου, οὐ πειραματικόν ήγειρόν τούτου φασάντου. τὰ γάρ άστιντα φασάντα ταῦτα πεδόντα καὶ γάρ έποιει λέλεκτον θελυπόροφα. idest, Hic medicum hortatur, non debere temere confidere, uel timere, dicens, His qui non secundum rationem quietem habent, confidere non oportet, ut quum uehemens morbus inuaferit, postea repente melius acquieuerit, neq; per uomitus & sudores, uel dejectiones & urinas, uel sanguinis profluum euacuato corpore; imò neq; apparentibus signis coctionis, talem quietē infidam esse putandum est; nam sine signo quiescentia (ut in alijs dictum est) solent relabi, & recidua fieri.

Οὐδὲ φοβεῖσθαι λίστα τὰ μοχθηρά γνώμενα παραλέγον. idest, Neq; multum formidare mala quae præter rationem sunt. ] Nam simpliciter omne malum formidandum est: sed quando est præter rationem, idest præter ligna (ita enim Galenus exponit primo De iudicationibus libro, capite duodecimo) non est multum formidandum; sicut formidandum est, & multum malum quod cum ratione euenerit, non dixit uero, Non oportet fidere multum, sed simpliciter nō oportet fidere, quia fiducia aliquid certitudini iuncta est. Philotheus ita hic dicit, non oportere ualde uereri, εἰον δὲ μνανονον τὸν ἄλιον γαστρί παραφρονίαν, οὐ γαστρί λίγειαν παταληφθῆν. καὶ τόπος βέλασμον ἡγετίον, οὐ δέ γάρ φοβηθεῖσα τὰ νομισμάτα μὴ διναι μοχθηρά, μὴ ὥντα δέ λευκά, ἀλλὰ παραλέγον γνώμενα. τέσσαρα γάρ οὐδὲν χαλεπόν ομάδιον τούτον. idest, Ut quo quis præter rationem difficulter spiret, uel delireret, uel magno rigore corripiatur. Et hoc firmum putandum. Etenim non oportet ea tanta quæ mala quidem esse existimat, quum proprie non sunt, scilicet mala: sed præter rationem facta: tunc enim nihil mali significant. In pestilentibus morbis adhuc minus est fidendum. Vnde Galenus in expositione tertij Epidemiorum libri dicit, Quanto melius se habere uidentur peioribus præcedentibus signis, tanto peiorem morbum patiuntur: imò in his morbis etiam non fidendum, si iudicatorio die melius se habere uideantur. Nam Hermocrates, de quo ibi Hippocrates, decimaquarta die absit febre dormiuit, & similiter uigesimali, tamen uigesimali septima mortuus est.

Τὰ γάρ πολλά τῶν ποιουμάντων διῃ γάβεθαι, καὶ οὐ πάντα τὸ Αρχεμένην, οὐδὲ χρονίζειν εἰσθεντον. idest, Multa enim talium stabilia non sunt, neq; omnino durare, & diu permanere consueuerunt. ] Non sunt stabilia, quia uiolenta; at nullum uiolentum stabile & firmum esse potest. Ad perfectiorem huius aphorismi intellectionem, ea lege, quæ à Galeno dicta sunt in primo De diebus iudicatorijs libro, & in libro De iudicationibus, ubi de invida crisi uerba facit,

### G A L E N V S

**S** E R M O uere quidem integer de talibus omnibus in libris De crisibus, siue iudicijs dictus est, nunc uero quantum ad propositorum expositionem sufficiens est dicere, à nobis dicetur. Quum morbus inuidit uehemens, mox subito quiescit, neque per sudorem, nec uomitum, neq; alii excretionem, aut profluum sanguinis corpore euacuato, sed neq; uiso signo coctionis, signum infidum existimat talem quietem esse. Sicuti etiam si quis præter rationem spiret difficulter, uel uehementius febricitet, uel magno rigore corripiatur. Nam & haec quoq; firmatatem non habent, tantumq; abest ut malum aliquid significant, quod nonnumquā bonum iudicium haud ita multo post futurum enunciant. Quomodo autem haec oporteat cognoscere & præcognoscere, in libris De crisibus diximus.

### B R A S A V O L V S

**P**RIMO Galenus docet, quod de signis quibus de alleatione qua fidendum, & qua non fidendum, iudicium sit, & de malo formidando, & non formidando, in libro De iudicationibus libertim tractauit; imò capite duodecimo libri primi, præsentē aphorismum citat, quo etiam loco symptomata illa percurrunt, quæ bona uel malum in morbis

bis significare possunt. Quod si quis iret inficias (dicit) frustra dixisset Hippocrates, ijs quæ non ex ratione leuant, confidendum non est, nec timenda quæ præter rationem accidunt mala; unde intelligere uidetur, non ijs scilicet hominibus uel egris, sed ijs signis quæ leuant non ex ratione, non est fidendum; tamen Græcus contextus de hominibus intelligi oportere ostendit, qui dicit.

*Tοις μὲν οὐδὲν λόγου καυτούσι, οὐδὲ παθεῖσι. idest, (si uerbum uerbo reddamus) Non secundum rationem alleuat, non oportet fidem adhibere. Certum uero est alleuatis esse homines, & non signa. Propterea simpliciter hic Hippocratem intelligimus de hominibus qui leuius se habeant, & non de signis; sed unum aliud in aphorismō animaduersione dignum est, Theodorum Gazam, secundam aphorismi partem aliter interpretatum esse, quam uel Leonicenus, uel antiqua translatio fecerit. Inquit enim, His quæ non ex ratione leuant, confidendum non est, nec præ metu omittendum, soluere ea quæ eueniunt mala. Vbi uides in prima parte cum Galeno præcito loco conuenire: & reuera ibi Hippocrates intelligi posset, alleuantibus scilicet signis uel motibus non secundum rationem, non est fidendum. Secundam uero Aphorismi partem extorquere uidetur: nam sensum facit, si aliqua mala eueniunt, ea medicus soluere debet, nec præ metu sunt omittenda, quin curet: ut sensus sit. Non debere medicum timere mala quæ eueniunt, sed ea soluere. At nec Galenus præcito loco hoc modo intelligit, nec Græcus Hippocratis contextus hoc dicit. Græca uerba hæc sunt (& si inter exponendum aphorismorum iterum descripta sint) οὐδὲ φοβέσθαι λίπιον τὰ μαχθύεα γυνώματα παρελόγως. Alter contextus habet, παρελόγως. Quæ si ad uerbum referamus, hæc dicunt: Necq; formidare multum mala facta irrationaliter. Ut certum sit, Leoniceni interpretationem ueram Hippocratis sententiam attigisse, à qua longe distat Theodorus, & sua illa sententia pauci est, immo nullius momenti: quis enim ignorat, non oportere timere illa mala soluere quæ cōtingunt? Sed quia Theodorus uir præter aleam fuit, propterea putamus quod in suo contextu habuerit λαθεῖν, idest soluere: non autem λίπιον, idest multum. Immo Græcum quandam codicem uidimus, in quo λαθεῖν legebatur, & non λίπιον. Si cui tamen placerer Theodori sententiam defendere, id fieri posse non negamus.*

**S E C U N D O** Galenus pro intellectu aphorismi exemplum ponit, & hoc in uehementi morbo qui subito quiescunt: sed nec præfuerit sudor, aut uomitus, aut alii excrementum, aut sanguinis profluuium, aut aliquod simile. Addit deinde, sed necq; uiso signo coctionis. Quo loco Galenus sua lingua in plurali loquitur, dicens, ἀλλέ μη δὲ τετέλεσθαι φανήσθαι οὐκείων: idest, Sed necq; coctionis uisis signis, non autem uiso signo, in singulari: & hoc conuenientissimum est, quia multa sunt coctionis signa, & non unum solum.

Quod legitur, Signum infidum existimat tales quietem esse. Græce est, ἄποστολος ἡγετῶν τῶν πιστῶν πατρῶν πατέρων. idest, Putandum est tales quietem signum infidum esse.

Vbi legitur, Sicuti etiam si quis præter rationem spireret difficulter. deest particula, Vel deliret. Nam Græce additur, παραφρονίσειν. postea sequatur, Vel uehementius febricitet. Galenus uocat signum ἄποστολον, idest infidum, hanc quietem, quando quis sine ratione ex uehementi morbo quiescit. De his infidis signis, in libro De diebus iudicatorijs, & De iudicationibus, à Galeno plura dicuntur. Deniq; notat Galenus, mala quæ sequuntur præter rationem non habere firmitatem, nec multum perdurare posse: unde ipse uidetur ultimam aphorismi partem illi solum parti applicare, qua dicitur. Necq; multum formidare mala, quia stabilia non sunt. Nos autem putamus & quod aphorismi parti iungenda sit.

Quod legitur, Nam & hec quoq; firmitatem non habent. In quodam Leoniceni codice legitur, Nam haec firmitatem non habent. Tamen Græci omnes codices quos uideimus, legunt, καὶ γάρ οὐτε τετέλεσθαι οὐκείων. idest, Siquidem & hæc infirma sunt.

**F**ebriticantium non omnino leuiter, permanere corpus, & nihil minuī, uel etiam plus quam ratio postulat, contabescere malum. Hoc enim morbi longitude, hoc uero imbecillitatem significat.

## BRASAVOLVS

DVO SVNT quæ plerunq; nonnullis ægris contingere solent, de quibus in praesentiarium mentionem Hippocrates facit, unum est, ægrorum corpora etiam natura dignæ ægrotantia in eodem statu quādoq; perseuerare, & eodem modo absq; aliqua eua cuatione permanere; quandoq; ægrorum corpora magis exigua & tenuia sunt, quam opus sit, & quām morbi ratio exigat. Hippocrates hæc duo inter mala indicia connumerat. Nam primum, morbum diutinum futurum significat: secundum uero, uirium imbecillitatem ostendit. Hippocrates de alio morbo uerba facere potuisset, quam de febre: sed quia rari sunt sine febre morbi, & in ipsa potissimum hæc sunt: propterea de febricitantibus uerba fecit.

*Τὸν ἀνθετόν τοις πάσαις ταῖς πλάγαις. idest, Febricitantium non omnino leuiter, uel non omnino in superficie.] Nam si quis leuiter febricitaret, nō esset malū, corpus in eodem statu permanere, & non minui. Etenim si quis hyeme ex repletione ægrotaverit, & febris parua sit, non collabitur corpus, neq; extenuatur. De frigida tempestate dicitur, quia æstus ex minima etiā febre corpus extenuatur. Hęc igitur particula Non omnino leuiter: ab Hippocrate secundum Galenū posita est, ut uehementiorem febrem annotaret. Vnde hoc loco distinctionis gratia posita est.*

*Τὸν ἀνθετόν τοις πάσαις ταῖς πλάγαις. idest, Permanere corpus, & nihil minui, uel nihil remitti, scilicet malū est. ] Pro aphorismi intellectu scire oportet, corpus non alia de causa in eodē statu permanere, quādo febris satis intensa sit; nisi quia humores crassi sunt, frigidi, glutinosi, & difficulter solubiles. Vnde Hippocrates in fine libri De natura humana, causam reddere uolens, cur febris quartana cæteris longior sit, rationem assert, quia minus bils habet æstus afferentis, & quia corpus amplius refrigerescit, & quia atra bils difficulter auellitur. Ideo cum corporis non resoluitur in febre digna effici, necessarium est materiam nō esse facile resolubilem, esse frigidam, esse glutinosam, & difficulter euelli, & non modo materiam eo tempore facientem morbum, sed etiam totius corporis humores. At si dubites, quomodo intensa febris à frigida materia dependere poscit. Respondemus, Hippocratem præcito loco edocuisse, intensiores febres omnino à bile esse: tamen & pituitosæ, & atrabilariae in suo gradu intensæ esse possunt: sed non æque ut biliose. Ob hanc causam Hippocrates non dixit, Febricitantium extreme, sed febricitantium non leuiter: ut notet medium quoddam inter lente, & uehementissime febricitare. Propterea Philotheus dicit, πέπτωσι φριξόλευ. idest mediocriter permanere. Nam si quis uehementissime febricitaret, necessarium esset minutus corpus, imò mori, & non esse diuturnum morbum, quia uehementissima febris saltem est acutus morbus, qui decimum quartum diem, suum terminum habet: ideo ab Hippocrate dici non potuisset, quod morbi longitudinem significaret: nam breui terminum haberet. Merito igitur dictum est, Non omnino leuiter, sed gratiuscule, ut frigidis glutinosi, & crassi humores febrem facere possunt: imò hi humores tales febres inducunt, quæ sœpe in perniciem & malum aliquem exitum deducunt. Si igitur in his febribus permaneat corpus, præter id quod facere deberet, malum est: non tamen quia ita permanere non debeat, imò ratio suadet, ita permanere oportere: etenim quia materia difficulter resoluitur, propterea ratio suadet, quod ita permaneat. Ex hoc igitur indicio morbum futurum longum iudicato atq; prædicto. Sed hanc permanentiam non debes primo aut secundo die iudicare, at quum plures dies pertransuerint. Adde, hanc permanentiam non esse talem, ut idem ferè sit, sicuti prius erat, quum sanus esset, sed facta sit parua immutatio: uerum tamen quia nonnulli homines facilius resoluuntur, & potissimum æstiu tempore resolutio facilius fit: propterea omnia equalia esse debent, quod corpus ratione sua naturæ permaneat, ratione æstatis, & ratione aliarum conditionum, quæ hominem ad resolutionem agiliorem faciunt: propterea intelligentius esse permanere contra essentias febris naturam, non tamē contra naturam materia febrem facientis. Propterea nihil minutus, est non resolutus: quod fit ob crassam, glutinosam & frigidam materiam. Eadem causa à Philotheo redditur, quum dicit, στοιχεῖον πάντας πάντας τοις πλάγαις, καὶ πάντας χρυσοῦ, καὶ στοιχεῖον καὶ μέτα τοῖς πλάγαις. idest, Ostendit enim corporis densitatem, & humoris crassitatem: & propter hoc morbi prolixitatem.*